ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2

РЕШЕНИЕ

 17 сентября 2021 года                                                                           №20-1

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Чендемеровой Екатерины Эдуардовны

на действие членов участковой избирательной комиссии №167

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию

№ 2, (далее – ТИК 2), жалобу  Чендемеровой Екатерины Эдуардовны, Террито-

риальная избирательная комиссия № 2 установила:

Согласно сведениям, сообщенным в жалобе Чендемеровой Е.Э., заявитель

постоянно проживает в г. Санкт-Петербурге, ул. Композиторов, д. 24, корп. 3,

кв.4.  УИК 167 был выбран для голосования по месту нахождения. В помещении

для голосования участковой избирательной комиссии №167 (далее – УИК 167)

на кабинке для голосования отсутствовала передняя шторка, а также сотрудники

УИК 167 выдали ей только бюллетень для голосования по выборам депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмо-

го созыва, а по выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №4,

бюллетень не был предоставлен без каких либо разъяснений норм законодатель-

ства РФ.

 В пункте 6 статьи 27 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-

дан Российской Федерации» прямо устанавливается момент полномочий Участ-

ковых избирательных комиссий.

 В законе нет отдельных указаний относительно того, что УИК обеспечи-

вает подробное информирование (консультацию, разъяснение) избирателей о

нормах законодательства РФ.

 Из пояснений Председателя УИК №167 следует, что Чендемеровой Е.Э. не

был выдан бланк бюллетеня для  голосования по выборам депутатов Законода-

тельного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному из-

бирательному округу №4 с отсылкой на Закон Санкт-Петербурга от 17.02.2016

№ 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга»

без цитирования соответствующей нормы.

2

 Также, в соответствии с п.3.1.9. Рекомендаций по профилактике рисков,

связанных с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19), при под-

готовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, иных выборов и референду-

мов, назначенных на единый день голосования 19 сентября 2021 года, утвер-

ждённых   Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека – Главным государственным санитарный

врачом РФ и согласованных Председателем Центральной избирательной комис-

сии РФ  8 июля 2021 года, кабины для тайного голосования должны использо-

ваться без передней шторки. При этом кабина должна быть установлена так,

чтобы исключалась возможность нарушения тайны голосования, что и соблюда-

ется Участковой избирательной комиссией №167.

 В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная избира-

тельная комиссия №2 не находит в действиях председателя УИК 167 Ниверко

Л.С. нарушений избирательного законодательства, и как следствие отсутствуют

основания для реагирования на поданную жалобу.

 На основании изложенного, Территориальная избирательная комиссия №2

решила:

1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению.

2. Копию решения направить заявителю Чендемеровой Е.Э. по адресу:

chendemerova@rambler.ru.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избира-

тельной комиссии № 2 в информационно-телекоммуникационной сети Интер-

нет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя территориальной избирательной комиссии № 2

Рудинскую Л.А.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 2                                                             Л.А. Рудинская

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 2                                                           П.А. Аринушкин